
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2021) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0534 a 0568/2021 – RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0534/2021, de 20/09/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 
MELISSA IZABEL HANNAS, matrículas 10628-3/UFV e 1887480-3/Siape, no período de 
10 a 21 de outubro de 2021, incluindo o trânsito, para participar, como palestrante, do 

Technical Seminar in Yerevan, em Yerevan, Armênia, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.914375/2021-18). 

 
PORTARIA Nº 0535/2021, de 20/09/2021 – 1. alterar a portaria nº 0122/2021, 
de 25/02/2021, publicada do DOU de 26/02/2021, Seção 2, p. 38, que trata do 

afastamento, do País, de CARLOS ERNESTO GONÇALVES REYNAUD SCHAEFER, 
matrículas 7486-1/UFV e 1081736-3/Siape, que passa a ser no período de 30 de 

novembro de 2021 a 31 de outubro de 2022; 2. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.901006/2021-57). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0536/2021, de 20/09/2021 – designar os membros abaixo para, 
sob a presidência do primeiro, comporem comissão técnica com a finalidade de, no 

prazo de 30 (trinta) dias, emitir parecer acerca da proposta de alteração da 
normatização relativa à realização de concursos públicos para a carreira docente 

encaminhada pela Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD (Processo SEI 
23114.914581/2021-10): 
 

Nome Matrícula/UFV Representantes 

Luiz Antônio Abrantes 5053-9 Pró-Reitorias 

Jeferson Boechat Soares 6883-7 Reitoria 

João Carlos Pereira da Silva 3133-X Pró-Reitorias 

Miriam Teresinha dos Santos 7988-X CPPD 

Danielle Dias Sant’Anna Martins 8130-2 Centros 

Renato Adriane Alves Ruas 10087-0 Campi 

 

PORTARIA Nº 0537/2021, de 20/09/2021 – 1. conceder aposentadoria, por 
incapacidade permanente para o trabalho, a EDELSON ROSA DE FREITAS, matrículas 
9864-7/UFV e 0430248-9/Siape, ocupante da vaga nº 338648 do cargo de Auxiliar 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2021) 

 
2 

 

Operacional, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1º, 

I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 
13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional 
nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.914397/2021-

70). 
 

PORTARIA Nº 0538/2021, de 20/09/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria de JOAQUIM JOEL DO VALLE RODRIGUES, matrículas 0555-X/UFV e 
0427019-6/Siape, aposentado conforme Portaria nº 394/1991, de 25/04/1991, 

publicada no DOU de 30/04/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais 
à razão 31/35 (trinta e um trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, "c", da 

Constituição Federal e do art. 186, III, "c", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 2. manter 
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.912477/2021-91). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.914700/2021-34, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0539/2021, de 22/09/2021 – designar IZABEL MORAIS 
POMPERMAYER, matrículas 10918-5/UFV e 1955123-4/Siape, para substituir MONIQUE 

DE CASSIA BERTTO, matrículas 12920-8/UFV e 3154882-5/Siape, no cargo de direção 
de Diretora de Comunicação Institucional, CD-4, da Reitoria, no período de 27/09/2021 
a 08/10/2021, por motivo de férias regulamentares do titular. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da 

Reitoria. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0540/2021, de 23/09/2021 – 1. exonerar, por término de mandato, 
DANIEL MARÇAL DE QUEIROZ, matrículas 6558-7/UFV e 0429955-1/Siape, da função 
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, 

FUC-001, do Departamento de Engenharia Agrícola, do Centro de Ciências Agrárias; 2. 
designar ERNANDES RODRIGUES DE ALENCAR, matrículas 13045-1/UFV e 1772353-

4/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.913260/2021-06). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.914143/2021-51, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0541/2021, de 23/09/2021 – 1. alterar a Portaria nº 0530/2021, 

de 16/09/2021, publicada no DOU de 17/09/2021, Seção 2, p. 39, que trata do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2021) 

 
3 

 

afastamento, do País, de MARIA ISABEL DE JESUS CHRYSOSTOMO, matrículas 8133-
7/UFV e 1368553-1/Siape, que passa a ser com ônus Programa de Pós-Graduação em 

Arquitetura e Urbanismo (cinco diárias), Capes-Proap (uma diária), UFV/CCH (uma 
diária) e ônus limitado (passagem aérea); 2. manter inalteradas as demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 
12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 

nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0542/2021, de 23/09/2021 – nomear, em caráter efetivo, RAFAEL 
DA SILVA TEIXEIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 15/09/2021, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 

335910 (Processo SEI 23114.912144/2020-81). 
 

PORTARIA Nº 0543/2021, de 23/09/2021 – nomear, em caráter efetivo, KAIO 
OLIMPIO DAS GRAÇAS DIAS, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 15/09/2021, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 

338848 (Processo SEI 23114.901785/2020-18). 
 
PORTARIA Nº 0544/2021, de 23/09/2021 – nomear, em caráter efetivo, ÉRICA 

BEATRIZ SCHULTZ, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 15/09/2021, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
339317 (Processo SEI 23114.909507/2020-09). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.911470/2021-51, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0545/2021, de 27/09/2021 – conceder a WOLNEY VIEIRA LIMA, 
matrículas 0822-2/UFV e 0427103-6/Siape, aposentado no cargo de Motorista, com 

proventos proporcionais à razão de 33/35 (trinta e três trinta e cinco avos), conforme 
Portaria nº 369/1995, de 31/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 
10/04/1995, o benefício de que trata o art. 190 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, a 

contar de 23 de outubro de 2019. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.904121/2021-83, resolve: 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2021) 

 
4 

 

PORTARIA Nº 0546/2021, de 27/09/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 
POUYA MEHDIPOUR, matrículas 12429-X/UFV e 2391234-3/Siape, no período de 20 de 

outubro de 2021 a 30 de junho de 2022, incluindo o trânsito, para realizar o pós-
doutorado na área de Sistemas Dinâmicos, na University of Guilan, Irã, com ônus 
limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 
13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no 

DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

bem como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0547/2021, de 28/09/2021 – 1. tornar sem efeito a nomeação do 
candidato FRANCIS ECKERSON GALVÃO, constante da Portaria nº 0483, de 
26/08/2021, publicada no DOU de 27/08/2021; 2. nomear, em caráter efetivo, 

MARCUS VINICIUS MOREIRA DE OLIVEIRA, em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de Assistente em 

Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código 
de vaga nº 237914. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0548/2021, de 28/09/2021 – designar os membros abaixo para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a comissão técnica com a finalidade de 
avaliar e conduzir o processo de renovação ou alteração da Apólice de Seguro de Vida 

em Grupo, no âmbito da Universidade Federal de Viçosa (Processo SEI 
23114.914344/2021-59): 
 

Nome Matrícula Representantes 

Luiz Antônio Abrantes 5053.9/UFV Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Edilton de Souza Barcellos 4944-1/UFV 
Aspuv – Seção Sindical dos Docentes da 

UFV 

Vanda do Carmo Lucas dos 

Santos 
11211-9/UFV 

Asav-Associação dos Servidores 

Administrativos da UFV 

Marli Aparecida  

Costa Leão 
1719-1/UFV Sinsuv-Sindicado dos Servidores da UFV 

Maria Olímpia dos Santos 

Silva 
11443-X/UFV 

Atens-Associação de Profissionais de 

Nível Superior 

 
PORTARIA Nº 0549/2021, de 29/09/2021 – 1. exonerar, por término de mandato, 

MARIA CATARINA MEGUMI KASUYA, matrículas 6228-6/UFV e 0429696-9/Siape, da 
função comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Microbiologia Agrícola, FUC-001, do Departamento de Microbiologia, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, a contar de 12 de setembro de 2021; 2. designar 
WENDEL BATISTA DA SILVEIRA, matrículas 10337-3/UFV e 1805804-6/Siape, para 

ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2021) 

 
5 

 

23114.915059/2021-55). 
 

PORTARIA Nº 0550/2021, de 29/09/2021 – convalidar os atos praticados por 
WENDEL BATISTA DA SILVEIRA, matrículas 10337-3/UFV e 1805804-6/Siape, na 
função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Microbiologia 

Agrícola, FUC-001, do Departamento de Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde, no período de 13 de setembro de 2021 até a presente data (Processo SEI 

23114.915059/2021-55). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no item 7 da Portaria nº 0882/2008, de 13/11/2008, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0551/2021, de 29/09/2021 – designar MÉRCIO BOTELHO FARIA, 

matrícula 8429-8/UFV, MÁRCIA BARROSO FONTES, matrícula 7632-5/UFV, e a 
acadêmica CELINA ANGÉLICA LISBOA VALENTE CARLOS para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão de sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 

(trinta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo (Processo SEI 
23114.915085/2021-83). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0552/2021, de 29/09/2021 – 1. retificar a Portaria nº 0533/2021, 

de 17/09/2021, que trata da substituição de JOÃO MARCOS DE ARAUJO, matrículas 
6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde, CD-3, por motivo de licença médica, onde se lê: “no período de 

17 a 26/09/2021", leia-se “no período de 16 a 26/09/2021";2. manter inalteradas as 
demais disposições (Processo SEI 23114.914529/2021-63). 

 
PORTARIA Nº 0553/2021, de 29/09/2021 – designar o Diretor-Geral RENATO 
ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, para responder 

pela Diretoria de Extensão e Cultura do Campus Rio Paranaíba no período de 
25/10/2021 a 03/12/2021, por motivo de férias regulamentares da titular VIRGÍNIA 

SOUZA SANTOS, matrículas 11626-2/UFV e 2897336-7/Siape (Processo SEI 
23114.914974/2021-23). 
 

PORTARIA Nº 0554/2021, de 29/09/2021 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, a JOAQUIM DIMAS TEIXEIRA, matrículas 5821-1/UFV e 

0429428-1/Siape, ocupante da vaga nº 337886 do cargo de Operador de Máquina 
Copiadora, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, §2º, 

II, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, com proventos calculados na 
forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido 

cargo (Processo SEI 23114.913045/2021-05). 
 
PORTARIA Nº 0555/2021, de 29/09/2021 – 1. conceder aposentadoria especial 

voluntária a JAMIL ANTONIO ABRAO EL HADJ, matrículas 7223-0/UFV e 990987-
0/Siape, ocupante da vaga nº 339540 do cargo Médico/área, nível de classificação E, 

nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2021) 

 
6 

 

Universidade Federal de Viçosa, com fundamento no art. 57 da Lei nº 8.213/1991, 
aplicável por força da Súmula Vinculante nº 33/2014 do Supremo Tribunal Federal/STF, 

nos termos da Orientação Normativa nº 16/2013/SEGEP/MPOG, com redação dada pela 
Orientação Normativa nº 05/2014/SEGEP/MPOG, com proventos calculados de acordo 
com o estabelecido na Lei n º 10.887/2004; 2. declarar vago referido cargo (Processo 

SEI 23114.914853/2021-81). 
 

PORTARIA Nº 0556/2021, de 29/09/2021 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARIA SUELY RICARDO, 
matrículas 6867-5/UFV e 0431116-0/Siape, ocupante da vaga nº 339237 do cargo de 

Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 

do art. 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 
13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.913559/2021-52). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 98, § 2º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 

23114.911709/2021-93, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0557/2021, de 1º/10/2021 – alterar, de acordo com o Laudo 

Médico Pericial nº 117.110/2021, a jornada de trabalho de CASSIANA DA SILVA ROCHA 
ARAÚJO, matrículas 10101-X/UFV e 1741496-5/Siape, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, lotada no Departamento de Economia Rural, de 40 (quarenta) horas 
semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas 
diárias, com remuneração integral, a partir de 22 de setembro de 2021. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0558/2021, de 1º/10/2021 – 1. exonerar, a pedido, IONICE 

OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-2/Siape, da função 
gratificada de Chefe de Serviço - Registro Escolar, FG-2, do Campus Rio Paranaíba; 2. 

designar AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e 1685148-
2/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.913875/2021-24). 

 
PORTARIA Nº 0559/2021, de 1º/10/2021 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a IRENE MARIA CARDOSO, 
matrículas 7060-2/UFV e 0431313-8/Siape, ocupante da vaga nº 339415 do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com 

doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 

05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar 
vago o referido cargo (Processo SEI 23114.913611/2021-71). 

 
PORTARIA Nº 0560/2021, de 05/10/2021 – 1. exonerar, a pedido, JOSIANE ROSA 

SILVA DE OLIVEIRA, matrículas 11720-X/UFV e 2731854-3/Siape, da função 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2021) 

 
7 

 

comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária, FUC-001, do 
Campus Florestal; 2. designar DENIS MEDINA GUEDES, matrícula 11490-1/UFV e 

2888174-8/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior 
(Processo SEI 23114.914362/2021-31). 
 

PORTARIA Nº 0561/2021, de 06/10/2021 – 1. exonerar, por término de mandato, 
POLLYANNA AMARAL VIANA, matrículas 10071-4/UFV e 1737346-1/Siape, da função 

comissionada de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química, FUC-001, do 
Campus Florestal; 2. designar INÁCIO LUDUVICO, matrículas 10332-2/UFV e 1806615-
2/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 

23114.915121/2021-17). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando a Resolução nº 16/2020, de 4/11/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0562/2021, de 06/10/2021 – 1. exonerar os servidores abaixo das 

respectivas funções da Pró-Reitoria de Administração (Processo SEI 
23114.913865/2021-99): 

 
Nome Matrículas Nomenclatura Função Órgão 

Mariana Marques 

Oliveira Chequer 

12470-2/UFV 

e 2406189-

4/Siape 

Chefe de Seção - Área 

de Gestão e Controle do 

Patrimônio Imobiliário 

FG-6 PAD 

Moacir Evangelista 

de Souza 

8119-1/UFV e 

1215642-

9/Siape 

Encarregado de Turno 

de Vigilância 5 
FG-9 DVG/DLS/PAD 

Carlos Alberto da 

Rocha 

5221-3/UFV e 

0429064-

2/Siape 

Encarregado de Turno 

de Vigilância 3 
FG-9 DVG/DLS/PAD 

José Faustino Filho 

3433-9/UFV e 

0428339-5 

/Siape 

Chefe de Serviço – 

Instalações 

Hidrossanitárias 

FG-5 
DAG-DMU-

PAD 

 
2. designar os servidores abaixo para ocupar as respectivas funções gratificadas da 
Pró-Reitoria de Administração: 

 
Nome Matrículas Nomenclatura Função Órgão 

Mariana Marques 

Oliveira Chequer 

12470-2/UFV e 

2406189-4/Siape 

Chefe de Seção - Área 

de Gestão de Patrimônio 

Imobiliário 

FG-5 PAD 

Moacir Evangelista 

de Souza 

8119-1/UFV e 

1215642-9/Siape 

Chefe de Seção - Área 

de Apoio aos Turnos da 

Vigilância 

FG-6 DVG/DSG 

Carlos Alberto da 

Rocha 

5221-3/UFV e 

0429064-2/Siape 

Chefe de Seção - Área 

de Manutenção da 

Vigilância Eletrônica 

FG-6 DVG/DSG 

José Faustino Filho 
3433-9/UFV e 

0428339-5 /Siape 

Chefe de Serviço - Área 

de Manutenção de 

Edificações II 

FG-4 DIM/PAD 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2021) 

 
8 

 

PORTARIA Nº 0563/2021, de 06/10/2021 – transformar a função gratificada 
Encarregado – Corpo de Bombeiros, FG-9, da Divisão de Corpo de Bombeiros, da 

Diretoria de Segurança Patrimonial e Comunitária, da Pró-Reitoria de Administração, 
em função gratificada de Chefe de Seção - Expediente, FG-9, da Pró-Reitoria de 
Administração (Processo SEI 23114.913865/2021-99). 

 
PORTARIA Nº 0564/2021, de 06/10/2021 – designar FÁTIMA LUISA GERALDO, 

matrículas 7560-4/UFV e 1110316-0/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe 
de Seção -Expediente, FG-9, da Pró-Reitoria de Administração (Processo SEI 
23114.913865/2021-99). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 

de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.914839/2021-88, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0565/2021, de 06/10/2021 – 1. exonerar, a pedido, LEONARDO 

ANGELO DE AQUINO, matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/Siape, ocupante do cargo 
de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe Associado, nível 702, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de dedicação exclusiva, 
código de vaga 897911, a partir de 24 de setembro de 2021; 2. declarar vago o 
referido cargo. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, em 
conformidade com o Edital de Chamada Pública nº 63/2021 da SETEC/MEC, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.915381/2021-84, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0566/2021, de 06/10/2021 – designar HERBERT FERNANDO 

MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 8618-5/UFV e 2571069-1/Siape, como responsável 
pela Indicação dos projetos que irão compor a proposta do projeto institucional, bem 
como pela sua submissão, em atendimento ao item 5.2.2.2 do Edital de Chamada 

Pública nº 63/2021 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 

de 12/12/1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 460ª reunião, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0567/2021, de 06/10/2021 – conceder a ANDRESSA CARMO PENA 
MARTINEZ, matrículas 11674-2/UFV e 1696748-1/Siape, ocupante do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, classe C, denominação Adjunto, nível 603, 

em regime de dedicação exclusiva, lotada no Departamento de Arquitetura e 
Urbanismo, licença para o trato de assuntos particulares, sem remuneração, no período 

de 24 de setembro de 2021 a 23 de setembro de 2023 (Processo SEI 
23114.906802/2021-86). 
 

PORTARIA Nº 0568/2021, de 06/10/2021 – conceder a ANA CAROLINA BEER 
FIGUEIRA SIMAS, matrículas 8016-0/UFV e 2334153-2/Siape, ocupante do cargo de 

Professor da Carreira de Magistério Superior, classe C, denominação Adjunto, nível 603, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2021) 

 
9 

 

em regime de dedicação exclusiva, lotada no Departamento de Educação, licença para 
o trato de assuntos particulares, sem remuneração, no período de 20 de setembro a 5 

de novembro de 2021 (Processo SEI 23114.910923/2019-16). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA        

 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

